
Koncepce

rodinné politiky 

města Znojma 

na období 2016–2019

Listopad 2015





3

O B S A H

Obsah

ÚVODNÍ SLOVO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

1. OBECNÁ ČÁST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

2. POPIS SITUACE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Současná situace v Jihomoravském kraji .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

Základní charakteristika města Znojma   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Demografi cký vývoj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Porodnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Sňatečnost.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Zaměstnanost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Shrnutí situace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

3. SWOT ANALÝZA.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

4. CÍLE RODINNÉ POLITIKY MĚSTA ZNOJMA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

5. NÁVRHOVÁ ČÁST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Priority a opatření Rodinné politiky města Znojma  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Priorita 1: Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování 
rodin a spoluvytváření prostředí příznivého rodině  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Priorita 2: Slučitelnost rodiny a zaměstnání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Priorita 3: Podpora služeb pro rodiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Priorita 4: Podpora bezpečného prostředí pro rodiny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Priorita 5: Osvětová a informační činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Priorita 6: Institucionální zabezpečení rodinné politiky a monitoring.  .  .  .  .  .  .  .  . 27

6. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

7. USNESENÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ZNOJMA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

ZÁVĚREČNÉ SLOVO.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

POUŽITÉ ZDROJE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

SEZNAM ZKRATEK  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33



4

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

PŘÍLOHY   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Příloha č. 1: Organizační struktura RPMZ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Příloha č. 2: Seznam členů řídící skupiny RPMZ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Příloha č. 3: Seznam členů pracovní skupiny RPMZ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Příloha č. 4: Seznam mateřských, základních a středních škol ve městě Znojmě .  . 37

Příloha č. 5: Výstupy ankety „Priority Rodinné politiky města Znojma“ .  .  .  .  .  .  .  . 38

Příloha č. 6: Struktura aktivit v rámci akčního plánu RPMZ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38



5

Ú V O D N Í  S LO V O

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané!
Rodinná politika je pro Znojmo relativně nový pojem. 
Prakticky tu nemá žádnou historii, nemáme možnost 
navazovat na předchozí aktivity, ale budujeme rodinnou 
politiku od začátku. Slovo rodina pro nás není pouhým 
pojmem, ale hodnotou, která má své nezastupitelné místo 
i  v  dnešní moderní společnosti. Rodinu pořád vnímáme 
jako základní společenskou jednotku, bez které nemůže 
město, potažmo ani stát, dobře fungovat. Právě z  těchto 
důvodů jsme se začali soustředit na rodinnou politiku 
a  prorodinné aktivity a  předkládáme první Koncepci 
rodinné politiky města Znojma na období 2016–2019, 
která je stěžejním dokumentem pro rozvoj oblasti podpory 
rodin ve městě Znojmě.
Pozitivním faktem je, že se problematika rodinné politiky dostává do popředí v politice 
celostátní, krajské i  regionální a  má tak své zastání napříč politickými úrovněmi. My 
chápeme rodinnou politiku především jako harmonizaci vztahů v  rodině, sladění 
profesního a rodinného života a vytváření celoživotních hodnot. 
Hlavním cílem naší rodinné politiky je vytvoření komplexního systému podpory rodiny 
tak, abychom vytvořili také prostředí, které je k naplnění poslání rodin přívětivé. Chceme 
podporovat vznik funkčních rodin, kvalitu rodinného života či sladění rodičovské 
i profesní životní dráhy. 
Do tvorby koncepce rodinné politiky, jakožto politiky průřezové a prolínající se různými 
oblastmi veřejného života, se vedle pracovních skupin a  komisí zapojila také veřejnost 
prostřednictvím výběru priorit rodinné politiky formou ankety a prostřednictvím diskuse 
u kulatého stolu.
Rodinná politika má ve Znojmě navzdory tomu, že jde u nás o relativně novou disciplínu, 
své pevné místo a patří mezi priority vedení znojemské radnice.

Ing. Vlastimil Gabrhel
starosta města Znojma



6

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

1. Obecná část
Problematikou rodinné politiky se Česká republika (dále jen „ČR“) systematičtěji zabývá 
od  r. 2003 a  od  této doby se  stále více dostává do  popředí zájmu i  v  politice krajské 
a  regionální. V  roce 2006 byl vládou ČR přijat dokument „Národní koncepce rodinné 
politiky“, kde je kladen důraz na  realizaci rodinné politiky na  úrovni krajů i  obcí. 
Na regionální úrovni je možné na potřeby jednotlivých životních fází rodiny a jejich členů 
reagovat přijatými opatřeními. Jihomoravský kraj zpracoval první Koncepci rodinné 
politiky Jihomoravského kraje v  roce 2008. V  současné době je oblast rodinné politiky 
zakotvena v Programu rozvoje Jihomoravského kraje 2014–2017 a je vytvořena Koncepce 
rodinné politiky Jihomoravského kraje na  období 2015–2019, která byla schválena 
Zastupitelstvem Jihomoravského kraje dne 18. 12. 2014. 
Rodinnou politiku však nelze chápat jen v  rozměrech státních sociálních podpor, 
porodného či  rodičovských příspěvků atd., které podporují jen jednu z  mnoha funkcí 
rodiny, ale důležité je zaměřit se na harmonizaci vztahů, na sladění profesního a rodinného 
života, na vytváření celoživotních hodnot.
Rodinná politika je politikou průřezovou, která se prolíná různými oblastmi veřejného 
života, zejména oblastí sociální, zdravotnictví, dopravy, bydlení, vzdělávání, volnočasových 
aktivit, trhu práce, zaměstnanosti aj. Zajišťuje tak vyvážený poměr mezi ekonomickými, 
sociálními a environmentálními opatřeními s ohledem na udržitelný rozvoj společnosti. 
Spoluprací jednotlivých subjektů je zajištěna účinnost a užitečnost jednotlivých opatření 
ve prospěch rodiny.
Zpracování Koncepce rodinné politiky města Znojma na období 2016–2019 (dále jen 
„Koncepce“) a realizaci rodinné politiky schválilo Zastupitelstvo města Znojma usnesením 
č. 14/2015 ze dne 23. 2. 2015, bod 457. 
Na základě tohoto usnesení byla vytvořena organizační struktura pro Rodinnou politiku 
města Znojma (dále jen „RPMZ“)1, také řídící skupina2 (vedení města Znojma, zástupce 
z  odboru školství, kultury a  památkové péče, z  odboru sociálních věcí a  zdravotnictví, 
zástupce z oblasti zdravotnictví a z oblasti zaměstnanosti) a pracovní skupina3 Rodinné 
politiky města Znojma složená ze zástupců města Znojma, subjektů z  oblasti školství, 
zaměstnanosti, zdravotnictví, sociální oblasti a  ze zástupců neziskových organizací 
zaměřených na oblast rodiny a volnočasových aktivit. 
Koncepce je stěžejním dokumentem rozvoje oblasti podpory rodin ve městě Znojmě. 
Hlavním cílem RPMZ je vytvořit komplexní systém podpory rodin tak, aby zde bylo 
prostředí přívětivé k naplnění poslání rodin. Podporovat vznik funkčních rodin, kvalitu 
rodinného života a vhodných podmínek pro rodiny tak, aby jejich členům bylo umožněno 
naplňovat rodičovské i profesní životní plány.

1 Organizační struktura Rodinné politiky města Znojma je uvedena v Příloze č. 1
2 Složení řídící skupiny Rodinné politiky města Znojma je uvedena v Příloze č. 2
3 Složení pracovní skupiny Rodinné politiky města Znojma je uvedena v Příloze č. 3



7

1.  O B E C N Á  Č Á S T

K  dílčím cílům RPMZ patří např. vytvořit atmosféru přátelskou rodinám cestou 
spolupráce široké sítě aktérů rodinné politiky, podpora podmínek pro fungování rodin 
ve městě a posilování vědomí rodinných hodnot, zaměřit se na kvalitu života rodin a všech 
jejích členů, předcházet krizovým situacím v  životě fungující rodiny, utvářet u  mladé 
generace vědomí hodnoty rodiny a  vlastní odpovědnosti za  její stabilitu a  funkčnost 
prostřednictvím výchovy k partnerství, manželství a rodičovství atd. (pozn.: cílům RPMZ 
je věnována samostatná 4. kapitola této koncepce).
Koncepce byla tvořena nejen v rámci organizační struktury pro RPMZ, ale oblast rodinné 
politiky byla projednávána také na pracovních skupinách Komunitního plánování 
sociálních služeb Znojemska, multidisciplinárním týmu při odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví Městského úřadu Znojmo, Komisi sociální, zdravotní a  seniorů, taktéž 
v rámci agendy Zdravého města a Místní agendy 21 i v Komisi pro prevenci kriminality. 
Při zpracování Koncepce se vycházelo z  demografi cké charakteristiky města Znojma, 
z  tzv. SWOT analýz pracovní skupiny RPMZ, dostupných analytických podkladů 
a z kvalitativních i kvantitativních šetření.
Do výběru priorit byla zapojena také veřejnost, která měla možnost vybrat stěžejní priority 
formou ankety (viz příloha č. 5) a v rámci diskuze u kulatého stolu mohla s odborníky 
a představiteli města Znojma navrhnout opatření směřující k řešení jednotlivých priorit. 
Návrh Koncepce byl předložen členům řídící a pracovní skupiny RPMZ k připomínkování 
od 2. do 5. listopadu 2015. Zaslané připomínky byly vypořádány a zapracovány. 
Předkládaná Koncepce vychází z koncepce státní rodinné politiky a je v souladu s Koncepcí 
rodinné politiky Jihomoravského kraje na období 2015–2019, Strategickým plánem 
rozvoje města Znojma na období 2016–2022, Střednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb Znojemska na období 2015–2019.



8

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

2. Popis situace

Současná situace v Jihomoravském kraji
Jihomoravský kraj (dále jen „JMK“)je rozlohou 7 195 km2 a počtem obyvatel 1,173 mil. 
čtvrtým největším krajem České republiky.
V JMK dochází k postupnému nárůstu počtu obyvatel z 1 130 358 v roce 2005 na 1 172 853 
v roce 2014. Přírůstek počtu obyvatel kraje se po šestiletém postupném snižování meziroč-
ně zvýšil, vzrostl jak přirozený přírůstek obyvatel, tak přírůstek obyvatel stěhováním. Zvýšil 
se také podíl osob ve věku 0–14 let v období 2005–2014 o 12 739 osob a podíl osob ve věku 
65+ o 46 192. Ve věkové složce 15–64 let došlo k poklesu o 16 436. V rámci JMK došlo 
během tohoto období k nárůstu průměrného věku z 40,3 v roce 2005 na 41,9 v roce 2014.
Počet obyvatel v  Jihomoravském kraji a  jeho věkové složení v  období let 2010–2014 je 
zaznamenán v následující tabulce a grafu. 

Tabulka 1: Počet obyvatel celkem v Jihomoravském kraji (2010–2014)

  2010 2011 2012 2013 2014
Počet obyvatel celkem (k 31.12.) 1 154 654 1 166 313 1 168 650 1 170 078 1 172 853

v tom muži 563 627 570 795 571 982 572 533 574 178

ženy 591 027 595 518 596 668 597 545 598 675

v tom ve věku 0 – 14 let 162 565 168 031 170 460 172 886 175 874

 15 – 64 let 805 399 803 165 796 449 789 416 783 751

 65 a více let 186 690 195 117 201 741 207 776 213 228

Průměrný věk obyvatel (k 31. 12.) 41,1 41,3 41,5 41,7 41,9

Zdroj: Vybrané údaje za Jihomoravský kraj – obyvatelstvo. ČSÚ. 
https://www.czso.cz/csu/xb/obyvatelstvo-xb

V rámci porodnosti došlo v období let 2005–2014 ke zvyšování počtu živě narozených dětí, 
a to z 11 149 na 12 802, v roce 2014 bylo tedy o 1 653 živě narozených více. 
Podle rodinného stavu se v období 2005–2014 v rámci JMK zvyšoval počet svobodných 
matek (+2 333) a snižoval počet matek vdaných (-712). To odpovídá celorepublikovému 
trendu, kdy dochází k poklesu počtu nově uzavřených manželství a více dětí se rodí mimo 
manželství. Mimo manželství se v JMK v roce 2013 narodilo 4 914 dětí. Tento počet byl 
nejvyšší v novodobé historii kraje a tvořil 39,6 % z počtu živě narozených dětí (v roce 2012 
podíl činil 38,4 %). I přes nárůst byl podíl narozených mimo manželství mezi ostatními 
kraji 4. nejnižší4. 

4 Základní tendence demografi ckého, sociálního a  ekonomického vývoje Jihomoravského 
kraje v  roce 2013. ČSÚ. https://www.czso.cz/documents/10180/20543229/33012814t3.pdf/
8da982eb-1c37-49f1-bc61-d394554f866f?version=1.0



9

2.  P O P I S  S I T UAC E

Počet uzavřených sňatků v  roce 2005 byl 5 693 a v  roce 2014 pak 5 153. V rámci JMK 
došlo v  dlouhodobém horizontu k  mírnému poklesu uzavřených sňatků. Počet sňatků 
se zvyšoval od roku 2012 po předchozím čtyřletém poklesu a počet rozvodů od roku 2012 
opět poklesl pod hranici 3 tisíc.5 Údaje o počtech rozvodů jsou však ovlivňovány délkou 
trvání rozvodového řízení.
V  tabulce níže jsou uvedena data za období 2010–2014, kdy dochází k  výkyvům mezi 
jednotlivými roky v počtu uzavřených sňatků i v rozvodech.

Tabulka 2: Sňatky a rozvody v Jihomoravském kraji (2010–2014)

2010 2011 2012 2013 2014

Sňatky 5 099 4 894 4 973 5 043 5 153

Rozvody 3 548 2 945 3 001 3 000 2 924

Zdroj: Vybrané údaje za Jihomoravský kraj – obyvatelstvo. ČSÚ. https://www.czso.cz/csu/xb/obyva-
telstvo-xb

5 Základní tendence demografi ckého, sociálního a  ekonomického vývoje Jihomoravského kraje 
v roce 2014, ČSÚ Brno, 2015.

Graf 1: Počet obyvatel a složení v Jihomoravském kraji (2010–2014)

Zdroj: Vybrané údaje za Jihomoravský kraj – obyvatelstvo. ČSÚ. 
https://www.czso.cz/csu/xb/obyvatelstvo-xb



10

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

V  Jihomoravském kraji se objevují trendy typické pro moderní západní společnost. 
Především pokles porodnosti a sňatečnosti u většiny kategorií obyvatel, růst průměrného 
věku matky při narození dítěte stejně tak zvyšující se věk snoubenců vstupujících 
do manželství a také počet dětí narozených mimo manželství6. 

Základní charakteristika města Znojma 
Město Znojmo patří k  nejstarším městům ČR, vzniklo již v  roce 1226. Je lokalizováno 
v jihozápadní části JMK. V rámci kraje má periferní polohu, nicméně v pohledu celé ČR 
se jedná o strategickou polohu v příhraniční oblasti hranic s Rakouskem. Město Znojmo je 
přirozeným centrem celé jihozápadní oblasti Jihomoravského kraje.
Od roku 2003 je Znojmo obcí s rozšířenou působností (do roku 2002 bylo sídlem okresního 
úřadu), která je složena ze 111 obcí. Dnešní město má 9 městských částí – Znojmo, 
Derfl ice, Kasárna, Konice, Mramotice, Načeratice, Oblekovice, Popice a  Přímětice. 
Rozlohou správního území 65,93 km2 se Znojmo řadí mezi velká města Jihomoravského 
kraje (2. největší město JMK). K 31. 12. 2014 žilo ve Znojmě 33 761 obyvatel.

Demografi cký vývoj
Ve městě Znojmě dochází k postupnému úbytku obyvatel. Od roku 1999 do roku 2014 došlo 
ke snížení počtu obyvatel o 2 089. Ve čtyřletém horizontu (rok 2010-2014) došlo k navýšení 
počtu osob ve věku 65 a více let o 1 027 a ke snížení počtu osob ve věkové skupině 15-64 let 
o 1 992. K růstu počtu obyvatel o 250 došlo v tomto období také ve věkové skupině 0-14 let.
S nárůstem počtu obyvatel ve věkové kategorii 65 a více let souvisí také nárůst tzv. indexu 
stáří. Od roku 2005 index překročil hranici 100% a k 31. 12. 2014 dosáhl hodnoty 129,4%. 
V budoucnu se předpokládá zvyšování hodnoty tohoto ukazatele. Zvyšující se tendence má 
výrazné dopady do sociální oblasti, ale také do ekonomického sektoru hospodaření města. 

Tabulka 3: Počet obyvatel ve městě Znojmě (2010–2014)
2010 2011 2012 2013 2014

Počet obyvatel celkem 34 476 34073 33964 33 761 33 805

v tom ve věku (let)
0–14 4 741 4817 4873 4 898 4 991

15–64 24 302 23524 23099 22 642 22 310
65 a více 5 433 5732 5992 6 265 6 460

průměrný věk (let) 41,4 41,7 42,0 42,5 42,3
index stáří v (65+/0–14 v %) 114,6 119,0 123,0 127,9 129,4
muži 16 421 16 197 16 161 16 044 15 997
ženy 18 055 17 876 17 803 17 761 17 764

Pramen dat: Demografi cká ročenka měst – 2005 až 2014. ČSÚ.
https://www.czso.cz/documents/10180/20555155/13006615585.pdf/81b984ba-1c51-43fc-
-8024-ffb  d9c69f670?version=1.1 
Pozn.: Údaje jsou vždy k 31. 12. příslušného roku. 

6 Koncepce rodinné politiky Jihomoravského kraje na období 2015–2019, listopad 2014.



11

2.  P O P I S  S I T UAC E

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel a věkové složení ve městě Znojmě (2010–2014)

Pramen dat: Databáze demografi ckých údajů za obce ČR. ČSÚ.
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografi ckych-udaju-za-obce-cr

V  následujícím grafu je meziroční srovnání obyvatelstva ve městě Znojmě podle věkových 
skupin. Z grafu je patrné, že od věkové složky 65+ dochází v roce 2014 k navýšení počtu obyvatel 
ve věku 65+. K zřetelnému nárůstu oproti roku 2013 došlo ve věkové složce 5–9 let (+108).

Graf 3: Obyvatelstvo podle věkových skupin ve městě Znojmě (2013–2014)

Pramen dat: Věkové složení obyvatelstva v obcích Jihomoravského kraje. ČSÚ. 
https://www.czso.cz/csu/xb/vekove_slozeni_obyvatelstva



12

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Porodnost
Ve městě Znojmě docházelo ve sledovaném období k výkyvům v porodnosti. Do budoucna 
lze očekávat, že hodnota porodnosti bude spíše stagnovat, případně mírně růst. Vzhledem 
k rodinnému stavu je v období 2005–2014 viditelný nárůst matek svobodných a pokles 
matek vdaných. V roce 2014 se vzhledem k rodinnému stavu narodilo více dětí matkám 
vdaným (52,9 %), dále matkám svobodným (42,2 %), v menší míře matkám rozvedeným 
(4,9 %). Nynějším trendem je také zvyšující se počet dětí narozených mimo manželství, 
kdy od roku 2005 se počet narozených mimo manželství zvýšil o 65. V  roce 2005 bylo 
narozených mimo manželství 34,1 % a v roce 2014 již 47,1 %.

Tabulka 4: Počet živě narozených dětí ve městě Znojmě v letech 2005–2014

Město Znojmo 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

živě narození celkem: 317 320 385 390 376 358 356 320 348 367

v tom:
muži 171 174 199 208 191 173 177 176 180 194

ženy 146 146 186 182 185 185 179 144 168 173

v tom podle věku 
matky:

 – 19 13 16 13 6 5 9 11 1 11 12

20 – 24 55 45 47 53 51 54 56 44 51 43

25 – 29 142 126 140 136 136 109 114 92 112 122

30 – 34 75 103 144 148 124 129 108 112 102 134

35 – 39 24 26 33 36 51 51 57 62 64 51

40 + 8 4 8 11 9 6 10 9 8 5

v tom podle 
rodinného stavu 
matky:

svobodné 90 89 115 101 119 124 149 119 149 155

vdané 209 214 242 259 234 207 181 174 178 194

rozvedené 16 16 28 27 23 26 26 27 21 18

ovdovělé 2 1 - 3 - 1 - - - -

mimo manželství celkem 108 106 143 131 142 151 175 146 170 173

v % z živě narozených 34,1 33,1 37,1 33,6 37,8 42,2 49,2 45,6 48,9 47,1

živě narození na 1 000 
obyvatel

9,0 9,2 11,1 11,2 10,8 10,4 10,5 9,4 10,3 10,9

Pramen dat: Demografi cká ročenka měst – 2005 až 2014, ČSÚ.
https://www.czso.cz/documents/10180/20555155/13006615585.pdf/81b984ba-1c51-43fc-
-8024-ffb  d9c69f670?version=1.1 
Pozn: Údaje se vztahují vždy k 31. 12. příslušného roku.

Sňatečnost
V následující tabulce lze shlédnout uzavřené sňatky v období let 2010–2014 a ve stejném 
období také rozvody. Od roku 2010 došlo ke snížení počtu sňatků uzavřených ve městě 
Znojmě. V  roce 2010 podle rodinného stavu, kdy byli oba snoubenci svobodní, jich 



13

2.  P O P I S  S I T UAC E

uzavřelo sňatek 118 a v  roce 2014 jen 95. Počet rozvodů se stále drží kolem 100. Počet 
rozvodů s nezletilými dětmi bylo 70 v roce 2010 a v roce 2014 o 16 méně tedy 54.

Tabulka 5: Celkem sňatky a rozvody ve městě Znojmě (2010–2014)

Rok Sňatky Rozvody
2010 172 110
2011 151 92
2012 146 88
2013 133 125
2014 142 107

Pramen dat: Databáze demografi ckých údajů za obce ČR. ČSÚ. 
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografi ckych-udaju-za-obce-cr

Graf 4: Celkem sňatky a rozvody ve městě Znojmě (2010–2014)

Pramen dat: Databáze demografi ckých údajů za obce ČR. ČSÚ. 
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografi ckych-udaju-za-obce-cr

Zaměstnanost
V  oblasti zaměstnanosti město Znojmo bojuje dlouhodobě s  nezaměstnaností neboť 
téměř polovina registrovaných uchazečů o  práci je bez práce déle než jeden rok. Vývoj 
registrované míry nezaměstnanosti kopíruje trendy na krajské a národní úrovni. Hodnoty 
evidované na úrovni města jsou trvale vyšší než na krajské a národní úrovni.7

7  Strategický plán rozvoje města Znojma na období 2016–2022. Město Znojmo, 2015.



14

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Tabulka 6: Nezaměstnanost ve městě Znojmě

Dosažitelní uchazeči 
15–648

Obyvatelstvo

15–64
Podíl nezaměstnaných 

osob9 Volná místa

prosinec 2014 2 381 22 642 10,5% 314

září 2015 1 944 22 310 8,7% 607

Zdroj: Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska, integrovaný portál MPSV.89

http://portal.mpsv.cz

Shrnutí situace 
Z  výše uvedených dat vyplývá, že ve  městě Znojmě se objevují trendy charakteristické 
pro celou ČR a JMK. Dochází k růstu obyvatel ve věku 65+ a zvyšování indexu stáří. Roste 
věk matky při narození dítěte a dochází k nárůstu narozených dětí mimo manželství. Počet 
uzavřených sňatků se snižuje a  relativně stagnuje počet rozvodů. Dlouhodobě je řešena 
oblast zaměstnanosti, kdy vývoj průměrné míry nezaměstnanosti ve  Znojmě kopíruje 
trendy krajské i národní úrovně, je však trvale na vyšší úrovni. 

8 Dosažitelní uchazeči 15–64. Jedná se o  uchazeče o  zaměstnání ve  věku 15–64, kteří mohou 
bezprostředně nastoupit do  zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní 
nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné 
se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, 
uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifi kační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé 
zaměstnání, a  dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v  mateřství nebo kterým je 
poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené.

9 Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 
15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou 
míru registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z  územního hlediska se vychází 
z počtu obyvatel v členění podle jednotlivých obcí, který se aktualizuje 1x ročně. Počet obyvatel 
na úrovních POÚ a ORP je součtem počtu obyvatel v obcích.



15

3.  S W OT  A N A LÝ Z A

3. SWOT analýza10

Do zpracování SWOT analýzy se zapojili členové pracovní skupiny RPMZ, kteří jsou 
charakterem a zaměřením své činnosti na této oblasti veřejné politiky zainteresovaní. 

Tabulka 7: SWOT analýza 

10 Sumarizaci výstupů SWOT analýz včetně shrnutí a doporučení zpracovala PhDr. Kateřina Kubal-
číková, Ph.D., dne 22. května 2015.

Silné stránky – vnitřní vlivy Slabé stránky – vnitřní vlivy

-  Vyjádření zájmu ze strany samosprávy o zpraco-
vání koncepce RP

-  Existující síť organizací, které se zabývají přímo 
nabídkou pomoci rodinám nebo prorodinnými 
aktivitami, jejich druhová a typová různorodost

-  Možnost navázat na příklady dobré praxe

-  Ochota organizací k participaci na zpracování 
a realizaci koncepce RP

-  Pestrá nabídka kulturního a sportovního vyžití, 
zelené plochy, klidné místo pro život

-  Vysoký potenciál pro sdružování, sebeorganizo-
vání – podpora aktivit samotných občanů

-  Nejistota/nestabilita personální garance RP ze 
strany konkrétního voleného zástupce

-  Nelze navazovat na předchozí koncepce RP (není 
historie RP)

-  Zatím nesystematické a nekoordinované 
uvolňování prostředků na prorodinné aktivity 
– bez vazby na zjištěné potřeby, bez vazby na 
plánované záměry

-  Nejistá fi nanční udržitelnost budoucí koncepce 
RP

-  Nedostatek podpůrných aktivit pro rodiny 
s dětmi předškolního věku – zejména ve vazbě 
na návrat rodičů do zaměstnání

-  Nedostatečná nabídka aktivit a prostor podporu-
jící mezigenerační soužití a rodinnou soudržnost; 
nabízející vyžití pro specifi cké cílové skupiny, děti 
staršího školního věku, dospívající

-  Finanční nedostupnost existujících aktivit pro 
nízkopříjmové rodiny, např. kroužky pro děti

-  Vysoký podíl rodin, které se potýkají se sociálně 
patologickými jevy

-  Riziko sociálního vyloučení ve vazbě na některé 
lokality, např. vybraná sídliště



16

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Do zpracování SWOT analýzy se zapojili: 
• Adra, o.p.s., Dobrovolnické centrum ADRA Znojmo
• Centrum sociálních služeb Znojmo, příspěvková organizace
• Dětské centrum Znojmo, příspěvková organizace
• Diecézní charita Brno – Oblastní Charita Znojmo
• MěÚ Znojmo – Odbor územního plánování a strategického rozvoje, Odbor sociálních 

věcí a zdravotnictví (dále jen „OSVaZ“)
• Pedagogicko-psychologická poradna Znojmo
• Rodinné centrum Maceška
• Střed, z.ú.
• Základní škola, Znojmo, Václavské náměstí 8, příspěvková organizace – odloučené 

pracoviště Jubilejní park 23.

Shrnutí a doporučení
Sumarizace výstupů z  jednotlivých SWOT analýz jednoznačně potvrzuje význam 
zpracování koncepce RPMZ. Základním očekáváním přínosu této koncepce je:
• nastavení priorit tohoto sektoru veřejné politiky ve městě Znojmě (což např. umožní 

různým platformám a organizacím lépe vymezit svoji činnost a plánovat aktivity)

Příležitosti – vnější vlivy Hrozby – vnější vlivy

-  Přijetí právních norem na národní úrovni

-  Možnost využívání dotačních programů

-  Návaznost záměru zpracování RP města Znojmo 
na obdobně zaměřené aktivity Jihomoravského 
kraje, národní politiku a přijaté dokumenty, na 
strategie EU

-  Předpokládané zlepšení dopravní situace města 
Znojma

-  Geografi cké, kulturní a přírodní podmínky- 
prostor pro volnočasové aktivity, sdružování 
a společné trávení volného času, posilování 
rodinných vazeb

- Absence nebo neustálé změny právních norem

-  Sociální, demografi cké a ekonomické faktory 
působící v dané lokalitě

-  Instituce, které jsou mimo rozhodovací vliv 
samosprávy, mohou omezit/zrušit své aktivity, 
které měly dosud pozitivní ohlas

-  Instituce, které jsou mimo rozhodovací vliv 
samosprávy, momentálně stojí stranou prorodin-
ných aktivit, např. praktiční lékaři, pediatři

- Komerční sféra není součástí RP

-  Problematické nastavení fi nanční podpory osob, 
které v domácím prostředí pečují o seniora závis-
lého na pomoci nebo o děti s handicapem

-  Potenciální nedostatek fi nancí na rozvojové 
projekty nebo stabilizaci už nyní probíhajících 
aktivit v oblasti RP;

-  Nejasné vymezení rámce RP jak na národní, tak 
krajské úrovni



17

3.  S W OT  A N A LÝ Z A

• možnost efektivnějšího fi nancování (pro)rodinných aktivit v  návaznosti na priority 
města

• možnost nastavení mezisektorové spolupráce různých aktérů rodinné politiky
• možnost podpory funkčních rodin
• možnost nabídky cílené pomoci ohroženým rodinám 

S odkazem na prostudované SWOT analýzy je možné rozlišit několik základních oblastí, 
na které je vhodné zaměřit koncepci: 
• podpora existujících pozitivních prvků rodinného soužití ve městě Znojmě, tzn. podpora 

funkčních rodin různého typu a  podpora mezigeneračních vztahů – jednak formou 
vhodně cílených aktivit, které rozšíří stávající nabídku, a dále podpora sebeorganizačního 
potenciálu funkčních rodin

• podpora rodin zajišťujících domácí péči o  dítě/děti s  handicapem nebo o  dospělé/ho 
vyžadující/ho s ohledem na věk nebo zdravotní stav dlouhodobou péči

• podpora rodin ohrožených sociálním vyloučením – nízkopříjmové rodiny, rodiny 
ohrožené rizikovým chováním, rodiny žijící v problémových lokalitách



18

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

4. Cíle Rodinné politiky města Znojma

Cílovou skupinu RPMZ tvoří rodiny s dětmi /úplné, neúplné, náhradní rodinná péče/, 
matky či otcové na rodičovské dovolené, těhotné ženy a jejich partneři, senioři, pečující 
osoby, zaměstnavatelé.
Hlavním cílem RPMZ je vytvořit komplexní systém podpory rodin tak, aby zde bylo 
prostředí přívětivé k naplnění poslání rodin. Podporovat vznik funkčních rodin, kvalitu 
rodinného života a vhodných podmínek pro rodiny tak, aby jejich členům bylo umožněno 
naplňovat rodičovské i profesní životní plány.

K dílčím cílům RPMZ patří: 
• vytvořit atmosféru přátelskou rodinám cestou spolupráce široké sítě aktérů rodinné 

politiky a prorodinných organizací
• podpora podmínek pro fungování rodin ve městě a posilování vědomí rodinných hodnot
• zaměřit se na kvalitu života rodin a všech jejích členů
• předcházet krizovým situacím v životě fungující rodiny
• utvářet u mladé generace vědomí hodnoty rodiny a vlastní odpovědnosti za její stabilitu 

a funkčnost prostřednictvím výchovy k partnerství, manželství a rodičovství
• podpora koncepčního ukotvení a institucionálního zajištění rodinné politiky na úrovni 

města.



19

5.  N ÁV R H O VÁ  Č Á S T

5. Návrhová část

Priority a opatření Rodinné politiky města Znojma
Koncepce se opírá o Koncepci rodinné politiky Jihomoravského kraje na období 2015–2019 
tak, aby docházelo k vzájemnému propojování  a systematické podpoře řešených oblastí. 
Na základě výše uvedených dat, kulatého stolu s  veřejností a  odborníky, anket mezi 
veřejností, brainstormingu a diskuzí byly navrženy následující priority podporující oblast 
RPMZ.
Koncepce je rozpracována do priorit a  opatření, které řeší oblast RPMZ. Na jednotlivé 
priority a  opatření budou v  jednoletých akčních plánech navazovat aktivity, kterými 
bude dosaženo naplňování stanovených opatření. Za realizaci jednotlivých aktivit 
budou zodpovědné stanovené subjekty z  řad pracovníků městského úřadu, městské 
policie, základních i mateřských škol, zástupců z oblasti sociálních služeb, zdravotnictví, 
zaměstnanosti a dalších zainteresovaných organizací, subjektů atd. 
V  návrhové části této Koncepce je celkem 6 priorit a  27 k  nim příslušných opatření. 
Jednotlivá opatření budou doplněna o konkrétní aktivity, které budou součástí Akčního 
plánu rodinné politiky města Znojma na konkrétní rok. Těmito aktivitami bude směřováno 
k naplňování jednotlivých opatření. 
V rámci všech priorit RPMZ budou podporovány aktivity mimo registrovaných sociálních 
služeb, které jsou řešeny v rámci Komunitního plánování sociálních služeb Znojemska.
Při podpoře jednotlivých opatření se bude vycházet z  návrhu rozpočtu města Znojma 
pro aktuální rok. V jednotlivých letech bude vypsání dotačních programů včetně objemu 
fi nančních prostředků záviset na rozhodnutí volených orgánů města Znojma. 



20

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019



21

5.  N ÁV R H O VÁ  Č Á S T



22

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Priorita 1: Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování 
rodin a spoluvytváření prostředí příznivého rodině

Cíl: 
Cílem této priority je nabízet vhodné formy podpory a pomoci přispívající k soudržnosti 
rodiny a současně respektují její autonomii. Podpora kraje a tím i podpora města Znojma, 
rozšiřuje statní sociální podporu rodiny a  dotýká se jednotlivých životních fází rodiny. 
Podpora rodiny nepomáhá jen ke zvládání nároků kladených na život v rodině, ale pomáhá 
vytvářet i hodnoty, z nichž čerpá celá společnost.

Popis: 
Tato priorita bude naplňována podporou prorodinných aktivit v rámci dotačního řízení 
města Znojma, aktivitami zaměřenými na řešení oblasti dostupného bydlení pro mladé 
rodiny, realizací opatření zaměřených na řešení bezbariérovost, specifi cké infrastruktury 
jako jsou místa pro přebalování a  krmení na veřejných místech, podporou a  rozvojem 
Family Pointu a Senior Pointu.

Návrh opatření: 
1.1 Podpora prorodinných aktivit v rámci dotačního řízení města Znojma 
1.2 Podpora dostupného bydlení pro mladé rodiny
1.3 Podpora a rozvoj provozu Family Pointu
1.4 Podpora provozu Senior Pointu
1.5 Monitorování potřeby a podpora dalšího zlepšení bezbariérovosti a infrastruktury



23

5.  N ÁV R H O VÁ  Č Á S T

Priorita 2: Slučitelnost rodiny a zaměstnání

Cíl: 
Snahou je realizovat taková opatření, která umožní rodičům sladění rodinného a pracovního 
života, aniž by se museli omezovat případně úplně vzdát svého rodičovství nebo své 
profesní kariéry. Smyslem priority je také motivovat zaměstnavatele k zohledňování zájmů 
zaměstnanců/ zaměstnankyň jako rodičů na straně jedné a na straně druhé podporovat 
udržení zaměstnatelnosti pečujících rodičů na trhu práce. 

Popis: 
Prostřednictvím této priority dojde k podpoře zavádění prorodinných opatření v  rámci 
Městského úřadu Znojmo a příspěvkových organizací města. 
Bude podporována vzájemná spolupráce zapojených subjektů k  přenosu informací 
o možnostech slaďování rodinného a pracovního života s cílem zvyšovat informovanost 
veřejnosti o pracovních příležitostech.
Stěžejní je také komunikace se zaměstnavateli a  jejich motivace k  zavádění prostředí 
přívětivého k zaměstnancům/kyním jako rodičům. Podporovat oblast zavádění částečných 
úvazků pro matky s dětmi.
Oblast podpory bude směřována do podpory rozvoje dětských skupin, školek při zaměstnání 
a  dalších zařízení pro děti a  rodiny tak, aby bylo možné skloubit rodičovské a  profesní 
kompetence.

Návrh opatření: 
2.1 Podpora informovanosti v oblasti zaměstnanosti 
2.2  Podpora a  rozvoj prorodinných opatření na městském úřadě a  v  příspěvkových 

organizacích města
2.3  Podpora vzniku alternativních a  inovativních forem péče o  děti umožňujících 

pečujícím rodičům opětovný návrat na trh práce (fi remní školky, dětské koutky 
či dětské skupiny)

2.4  Podpora osob pečujících o  zdravotně postiženého člena rodiny nebo seniora 
a jejichpřípadného návratu na trh práce

2.5  Podpora posilování společenské odpovědnosti zaměstnavatelů a jejich prorodinných 
opatření 

2.6  Podpora vzdělávacích kurzů, poradenství pro rodiče na RD k  lepšímu návratu 
do práce



24

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Priorita 3: Podpora služeb pro rodiny

Cíl: 
V  rámci rodinné politiky důležité zaměřit se na rozvoj služeb zaměřených na podporu 
fungující rodiny, které pomáhají zvládat rodičům sladění jejich rodičovských a pracovních 
povinností, rozvíjet a posilovat vztahy rodičů a dětí a doplňovat výchovu a péči v rodině 
volnočasovými aktivitami.

Popis:
Poskytováním služeb rodinám bude umožněno jejich členům setrvat nebo se navrátit 
do  jejich přirozeného rodinného prostředí, předcházení sociálnímu vyloučení rodin, 
podpora duševního zdraví a  psychické stability rodinných příslušníků jako prevenci 
rozpadů rodin, řešení konfl iktů a problémů v partnerském a rodinném soužití ve snaze 
obnovit soběstačnost a funkčnost rodiny, podporovat ohrožené rodiny, pomáhat rodičům 
při problémech s výchovou a péčí o děti a usnadnit péči o seniory v rodině.
Zajištění dostupnosti a  kapacit institucionálních zařízení pro děti předškolního věku 
v  závislosti na poptávce, jako např. zařízení pro děti do 2 let, které ve Znojmě chybí 
především pro rodiče, kteří se ocitnou v  situaci, že musejí nastoupit do zaměstnání 
a potřebují skloubit péči o dítě s fi nančním zajištěním potřeb rodiny.
Podpora služeb určených rozvoji partnerských vztahů a  rodičovských kompetencí, 
služby a aktivity podporující a posilující zdravý životní styl, služby podporující výchovu 
k  občanské odpovědnosti s  cílem prevence patologických jevů a  projekty zaměřené 
na podporu mezigeneračních vztahů.

Návrh opatření:
3.1 Podpora aktivit a vzájemné spolupráce rodinných a mateřských center
3.2   Podpora institucionálních zařízení pro děti v předškolním věku (tzv. jeslí a školek), 

zajištění jejich dostatečné kapacity a variability 
3.3   Podpora činnosti center volného času, dostupnosti a  rozvoj volnočasových aktivit 

pro děti, dospělé a celé rodiny 
3.4  Podpora mezigeneračních vztahů
3.5   Podpora aktivního způsobu života seniorů, jejich zapojení se v rámci rodiny, podpora 

dobrovolnictví u seniorů
3.6  Podpora a pomoc rodinám v obtížné životní situaci nebo se specifi ckou potřebou



25

5.  N ÁV R H O VÁ  Č Á S T

Priorita 4: Podpora bezpečného prostředí pro rodiny

Cíl: 
Cílem je podporovat služby, projekty a programy zaměřené na prevenci rizikových jevů 
a bezpečnost pro rodiny ve městě Znojmě. Podporovat preventivní programy na školách, 
zajišťovat dostupnost pomoci pro rodiny v krizi apod.

Popis: 
Daného cíle bude dosaženo prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci rizikového 
chování, zajištění bezpečnosti ve městě, podpora poradenství a  programů zaměřených 
na výchovu, vzdělávání mládeže k  zodpovědnému rodičovství, partnerství, posilování 
odpovědnosti za funkčnost a stabilitu vlastní vytvořené rodiny, zapojením zdravotnických 
subjektů ke spolupráci v rámci prevence. 

Návrh opatření: 
4.1  Podpora prevence rizikového chování
4.2  Podpora bezpečnosti dopravy a bezpečnosti ve městě 
4.3  Podpora odpovědnosti v rodinných vztazích
4.4  Zapojení dětských lékařů do prevence



26

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Priorita 5: Osvětová a informační činnost

Cíl: 
Cílem je podporovat informovanost médií a veřejnosti o všech aktivitách města na podporu 
rodin a  spolupráci různých společenských subjektů za  účelem vytváření pro-rodinného 
klimatu ve  městě Znojmě. Podporovat vzájemnou spolupráci různých aktérů rodinné 
politiky za účelem vytvoření prorodinného klimatu ve společnosti. 

Popis: 
Jedná se o včasnou informovanost médií, veřejnosti a dalších subjektů o realizaci aktivit, 
programů a služeb. 
V rámci jednotlivých opatření budou realizovány semináře, konference, diskuzní setkání, 
tvorba tištěných informačních materiálů a vznik webového portálu k RPMZ.

Návrh opatření: 
5.1  Propagace, podpora a rozvoj informovanosti témat rodinné politiky
5.2  Podpora vzniku webového portálu a elektronických komunikačních médií



27

5.  N ÁV R H O VÁ  Č Á S T

Priorita 6: Institucionální zabezpečení rodinné politiky a monitoring

Cíl:
Cílem priority je institucionální zabezpečení realizace RPMZ včetně personálního 
a  fi nančního zajištění tak, aby bylo možné podporovat aktivity občanů a  prorodinných 
organizací při naplňování jednotlivých opatření. 

Popis:
Důležité je také zajistit průběžný monitoring potřeb v oblasti rodin tak, aby bylo reagováno 
na aktuální situaci ve městě Znojmě. 
K zajištění kvalitního procesu realizace rodinné politiky je důležitá vzájemná spolupráce, 
setkávání a přínos poznatků od jiných subjektů, měst či krajů. Nemalý význam má také 
podpora spolupráce organizací nabízejících aktivity pro rodiny.

Návrh opatření: 
6.1  Zajištění personálního zajištění rodinné politiky ve městě Znojmě
6.2  Zajištění fi nančních prostředků na realizaci rodinné politiky
6.3   Sledování a  mapování dat o  potřebách rodin ve městě Znojmě (rozvoj nástrojů 

pro mapování potřeb rodin ve městě Znojmě)
6.4   Podpora a  rozvoj vzájemné spolupráce a  setkávání mezi aktéry rodinné politiky 

na obecní i krajské úrovni



28

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

6. Implementační část
Koncepce bude naplňována jednoletými akčními plány aktivit navazujících na jednotlivé 
priority a opatření. Tento akční plán bude každoročně konkretizovat činnosti vyplývající 
ze schválené Koncepce.
Akční plán bude obsahovat konkrétní aktivity a popis kroků k naplnění stanovené aktivity 
včetně subjektů zodpovědných za jejich realizaci, spolupracujících subjektů a fi nančních 
nákladů na realizaci konkrétní aktivity. Akční plán bude schválen orgány města Znojma 
v návaznosti na rozpočet města Znojma. 
Monitoring naplňování stanovených priorit a opatření bude realizován v gesci OSVaZ MěÚ 
Znojmo v rámci realizace RPMZ a to ve spolupráci s řídící skupinou, pracovní skupinou 
RPMZ a dalšími zainteresovanými subjekty zodpovědnými za realizaci stanovených aktivit 
a opatření. 
Monitorování naplňování bude probíhat v  prvním čtvrtletí následujícího kalendářního 
roku a výsledky budou předkládány na vědomí Radě města Znojma a Zastupitelstvu města 
Znojma. 



29

7.  U S N E S E N Í  Z A S T U P I T E L S T VA  M Ě S TA  Z N O J M A

7. Usnesení Zastupitelstva města Znojma

Koncepce byla projednána v Radě města Znojma a Zastupitelstvu města Znojma.

Rada města Znojma
Datum: 16. 11. 2015
Usnesení číslo 40/2015 bod číslo 2030:
„RM doporučuje ZM schválit Koncepci rodinné politiky města Znojma na období 
2016–2019 dle přílohy.“

Zastupitelstvo města Znojma 
Datum: 16. 11. 2015
Usnesení číslo č. 41/2015 bod číslo 2094:
„ZM schvaluje Koncepci rodinné politiky města Znojma na období 2016–2019 dle přílohy.“



30

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Závěrečné slovo

Vážené dámy, vážení pánové!
Právě jste se seznámili s Koncepcí rodinné politiky města Znojma na období 2016–2019. 
Věřím, že mnohé z vás přinejmenším zaujala či přivedla k hlubšímu zamyšlení nad tímto 
tématem. Rodina je stále vnímána jako základ společnosti a  pro mnohé z  nás je i  přes 
kulturní, etnické, národnostní, ekonomické, společenské a další odlišnosti nebo podobnosti 
významnou hodnotou v našich životech. Jsme si vědomi, že nejen model rodiny prochází 
vývojem a proměnami od pradávna a úplná jednotnost v její defi nici a pojetí nebyla, není 
a  ani nebude. Přesto, možná ba právě proto, ponecháváme na každém, co si pod tímto 
pojmem představuje. A ať chceme či nechceme, různé pohledy, odlišnosti nebo podobnosti 
jsou běžnou součástí života a nás všechny více či méně ovlivňují a formují, a to i v oblasti 
rodinného života. 
Skrze rodinnou politiku jako souhrn aktivit, opatření apod. máme další příležitost podpořit 
rodiny ve městě Znojmě tak, aby mohly naplňovat svá poslání, aby se jim v krásném městě 
dobře žilo. Je důležité zmínit, že mnoho dobrých věcí jako jednotlivé a dílčí aktivity se 
zde již realizuje. Proto doufáme, že tímto komplexnějším pojetím rodinné politiky 
v našem městě a zejména její realizací v běžném životě, a to i díky vzájemné spolupráci 
všech zainteresovaných, napomůžeme kvalitnějšímu a  spokojenému životu všech, kteří 
o to stojí…
Na  závěr mi dovolte, abych i  touto cestou poděkovala všem, kteří se na  zpracování 
Koncepce podíleli. Jménem všech kolegů, spolupracovníků a partnerů děkuji i Vám za vše, 
co pro dobro rodin a naší společnosti konáte, a předem také za to, co ještě vykonáte, ať 
s koncepcí či bez ní. 
S přáním krásných dní v kruhu nejbližších

PhDr. Šárka Gambasová
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Městského úřadu Znojmo



31

P O U Ž I T É  Z D R O J E

Použité zdroje

Akční plán rodinné politiky Jihomoravského kraje na rok 2015, prosinec 2014.
Koncepce Rodinné politiky Jihomoravského kraje na období 2015–2019, listopad 2014.
Národní koncepce rodinné politiky. MPSV, 2005. 
Strategický plán rozvoje města Znojma na období 2016 – 2022. Město Znojmo, 2015.
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska na období 2015–2019. Centrum 
sociálních služeb Znojmo, p.o., 2014.
Zpráva o rodině v Jihomoravském kraji. Společně, o.p.s., Brno, 2014.

Webové stránky:
Český statistický úřad – www.czso.cz
Český statistický úřad Krajská správa ČSÚ Brno – https://www.czso.cz/csu/xb/
Integrovaný portál MPSV – http://www.mpsv.cz/cs/
Jihomoravský kraj – www.kr-jihomoravsky.cz
Město Znojmo – http://www.znojmocity.cz
Rodinná politika Jihomoravského kraje – http://www.rodinnapolitika.cz/



32

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Seznam grafů a tabulek

Tabulka 1: Počet obyvatel celkem v Jihomoravském kraji (2010–2014)
Tabulka 2: Sňatky a rozvody v Jihomoravském kraji (2010–2014)
Tabulka 3: Počet obyvatel ve městě Znojmě (2010–2014)
Tabulka 4: Počet živě narozených dětí ve městě Znojmě v letech 2005–2014
Tabulka 5: Celkem sňatky a rozvody ve městě Znojmě (2010–2014)
Tabulka 6: Nezaměstnanost ve městě Znojmě
Tabulka 7: SWOT analýza 

Graf 1: Počet obyvatel a složení v Jihomoravském kraji (2010–2014)
Graf 2: Vývoj počtu obyvatel a věkové složení ve městě Znojmě (2010–2014)
Graf 3: Obyvatelstvo podle věkových skupin ve městě Znojmě (2013–2014)
Graf 4: Celkem sňatky a rozvody ve městě Znojmě (2010–2014)



33

S E Z N A M  Z K R AT E K

Seznam zkratek

EU – Evropská unie
ČR – Česká republika
ČSÚ – Český statistický úřad
JMK – Jihomoravský kraj
MC – Mateřské centrum
MěÚ Znojmo – Městský úřad Znojmo
MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 
OSVaZ – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví
OSPOD – Oddělení sociálně právní ochrany dětí
p.o. – Příspěvková organizace
POÚ – Pověřený obecní úřad
ORP – Obec s rozšířenou působností 
RC – Rodinné centrum
RD – Rodičovská dovolená
RM – Rada města
RP – Rodinná politika
RPMZ – Rodinná politika města Znojma
z.ú. – Zapsaný ústav
ZM – Zastupitelstvo města



34

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Přílohy

Příloha č. 1: Organizační struktura RPMZ

Průběh schvalovacího procesu

Zastupitelstvo města Znojma

Rada města Znojma

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Komise sociální,

zdravotní a seniorů

Řídící skupina Rodinné politiky města Znojma

Pracovní skupina Rodinné politiky města Znojma



35

P Ř Í LO H Y

Příloha č. 2: Seznam členů řídící skupiny RPMZ

Město Znojmo starosta města Znojma Ing. Vlastimil Gabrhel 

Město Znojmo místostarosta města Znojma Mgr. Jan Blaha

Městský úřad Znojmo, odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví 

vedoucí odboru PhDr. Šárka Gambasová

Městský úřad Znojmo, odbor školství, 
kultury a památkové péče

vedoucí odboru Ing. Denisa Krátká

Dětské centrum Znojmo, příspěvková 
organizace

ředitel organizace MUDr. Milan Špaček 

Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště 
Znojmo

ředitel kontaktního pracoviště 
Znojmo

Mgr. Emil Čopf



36

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Příloha č. 3: Seznam členů pracovní skupiny RPMZ

Adra, o.p.s., Dobrovolnické centrum ADRA Znojmo

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR – Klub „PHAROS“, Znojmo

Centrum sociálních služeb Znojmo, příspěvková organizace

Diecézní charita Brno, Oblastní charita Znojmo

Dětské centrum Znojmo, příspěvková organizace

Klub seniorů

Mateřské školy – Znojmo

MC Miniklub Znojmo

Městská policie Znojmo

Městský úřad Znojmo, odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Městský úřad Znojmo, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, OSPOD

Městský úřad Znojmo, odbor školství, kultury a památkové péče

Městský úřad Znojmo, odbor územního plánování a strategického rozvoje

Nemocnice Znojmo, příspěvková organizace

Pedagogicko – psychologická poradna

Rodinné centrum Maceška

Středisko volného času Znojmo, příspěvková organizace

Střed, z.ú.

Střední školy – Znojmo

Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Znojmo

Základní školy – Znojmo



37

P Ř Í LO H Y

Příloha č. 4: Seznam mateřských, základních a středních škol ve městě Znojmě 

Mateřská škola, Znojmo, Dělnická 2, příspěvková organizace

Mateřská škola, Znojmo, Holandská 2, příspěvková organizace

Mateřská škola, Znojmo, nám. Armády 9, příspěvková organizace

Mateřská škola, Znojmo, nám. Republiky 15, příspěvková organizace

Mateřská škola, Znojmo, Pražská 80, příspěvková organizace

Mateřská škola, Znojmo, Přímětice 279, příspěvková organizace

Základní škola, Znojmo, Mládeže 3

Základní škola, Znojmo, nám. Republiky 9

Základní škola a Mateřská škola, Znojmo, Pražská 98

Základní škola Prokopa Diviše a Mateřská škola, Znojmo-Přímětice 569

Základní škola, Znojmo, Václavské nám. 8, příspěvková organizace

Základní škola JUDr. Josefa Mareše a Mateřská škola, Znojmo, Klášterní 2, příspěvková organizace

Gymnázium Dr. Karla Polesného Znojmo, příspěvková organizace, náměstí Komenského 945/4

Gymnázium, Střední pedagogická škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky Znojmo, příspěvková organizace, Pontassievská 350/3

SOU a SOŠ SČMSD, Znojmo, s.r.o., Přímětická 1812/50

Střední odborná škola Podyjí s.r.o., Jarošova 1335/14

Střední odborná škola Znojmo, Dvořákova, příspěvková organizace, Dvořákova 1594/19

Střední škola technická Znojmo, příspěvková organizace, Uhelná 3264/6

SZŠ a VOŠZ Znojmo, příspěvková organizace, Jana Palacha 956/8



38

KO N C E P C E  R O D I N N É  P O L I T I K Y  M Ě S TA  Z N O J M A  N A  O B D O B Í  2016 – 2019

Příloha č. 5: Výstupy ankety „Priority Rodinné politiky města Znojma“ 

Příloha č. 6: Struktura aktivit v rámci akčního plánu RPMZ 

Popis opatření:

Cíl: 

Aktivita: 

Popis realizace aktivity:

Předpokládané fi nanční náklady: 

Předpokládané zdroje fi nancování:

Termíny plnění:

Subjekt zodpovědný za plnění:

Spolupracující subjekty: 

Indikátory plnění: 





Zpracování: Mgr. Lucie Rocková, DiS., Městský úřad Znojmo, odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví
Grafi cká úprava a tisk: LITERA BRNO, Tábor 43a, 612 00 Brno
Náklad: 200 kusů
1. vydání listopad 2015

Dokument Koncepce rodinné politiky města Znojma na období 2016–2019 vznikl 
za fi nanční podpory Jihomoravského kraje z dotace ve výši 30 000,- Kč na základě 
smlouvy č. 031275/15OSV a za fi nanční spoluúčasti města Znojma.


